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INTRODUCTION

1. Liste des tableaux figurant dans ce fascicule

Tableau 1 - Population des arrondissements
Tableau 2 - Population des cantons et métropoles

Tableau 3 - Population des communes, classées par ordre alphabétique

2. Définition des catégories de la population’

Le décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 fixe les catégories de population et leur composition.

La population municipale comprend les personnes ayant leur résidence habituelle sur le territoire de la
commune, dans un logement ou une communauté, les personnes détenues dans les établissements
pénitentiaires de la commune, les personnes sans abri recensées sur le territoire de la commune et les personnes
résidant habituellement dans une habitation mobile recensées sur le territoire de la commune.

La population comptée a part comprend certaines personnes dont la résidence habituelle est dans une autre
commune mais qui ont conservé une résidence sur le territoire de la commune :

les personnes mineures dont la résidence familiale est dans une autre commune mais qui résident, du
fait de leurs études, dans la commune ;

les personnes ayant une résidence familiale sur le territoire de la commune et résidant dans une
communauté d'une autre commune ; la communauté faisant partie de la liste suivante :

o services de moyen ou de long séjour des établissements publics ou privés de santé, établissements
sociaux de moyen ou de long séjour, maisons de retraite, foyers et résidences sociales ;

o communautés religieuses ;

o casernes ou établissements militaires ;

les personnes majeures agées de moins de 25 ans ayant leur résidence familiale sur le territoire de la
commune et qui résident dans une autre commune pour leurs études ;

La population totale est la somme de la population municipale et de la population comptée a part.

" Pour plus de précisions, il est possible de consulter le texte du décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 sur le site internet insee.fr a
la rubrique Recensement de la population.
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Les définitions des nouvelles populations légales ont évolué par rapport a celles en vigueur lors du
recensement de la population de 1999.

Les principaux changements affectant les définitions des populations sont les suivants :

Il 'y a plus de différence entre les notions de population municipale et de population sans doubles
comptes.

La nouvelle définition de la population municipale est proche de I'ancienne a I'exception :

o des étudiants majeurs vivant dans un établissement d’enseignement situé dans la commune mais
ayant leur résidence familiale dans une autre commune : ils sont désormais comptés dans la
population municipale de la commune d’études et, s’ils ont moins de 25 ans, dans la population
comptée a part de la commune de résidence familiale ;

o des militaires logés dans un établissement d’enseignement militaire, dans une caserne, un quartier,
une base ou un camp militaire : ils sont désormais comptés dans la population municipale de la
commune sur laquelle est située cette structure et dans la population comptée a part de la commune
de leur résidence familiale lorsqu’ils en ont une ;

o des personnes détenues dans un établissement pénitentiaire de la commune qui sont désormais
comptées dans la population municipale ;

o des étudiants mineurs logés dans la commune, dans une cité universitaire, un foyer d’étudiants ou
hors communauté, et ayant leur résidence familiale dans une autre commune : désormais ils ne sont
plus comptés dans la population municipale de la commune mais dans la population comptée a part.

La population comptée a part est affectée de facon symétrique par les changements évoqués plus haut
concernant la population municipale.

Les personnes majeures agées de 25 ans ou plus ayant leur résidence familiale sur le territoire de la
commune et qui résident dans une autre commune pour leurs études ne sont plus comptées dans la
population comptée a part de la commune de leur résidence familiale. Elles ne sont donc plus comptées

dans la population totale. C’est le seul changement notable affectant cette derniére, les autres
correspondant a des transferts entre population municipale et population comptée a part.

Pour en savoir plus : « Le recensement de la population » sur le site insee.fr.

3. Notes relatives a I'interprétation des tableaux 1 a 3

Date de référence
La date de référence statistique des populations indiquées dans les tableaux 1 a 3 est le 1< janvier 2020.
Limites territoriales

Les populations indiquées dans les tableaux 1 a 3 correspondent aux communes, cantons, arrondissements
existant au 1« janvier 2022 dans les limites en vigueur a cette date.

Au tableau 1, les chiffres figurant dans la colonne « CODE » sont les numéros attribués par I'lnsee a chaque
arrondissement (un chiffre) au sein du département.

De méme au tableau 2, les chiffres figurant dans la colonne « CODE » sont les numéros attribués par I'lnsee a
chaque canton (deux chiffres) au sein du département.

Ces numéros se retrouvent dans le tableau 3 et permettent ainsi de déterminer a quels arrondissement et canton
appartient chaque commune ou fraction cantonale de commune. lls sont suivis d’'un nombre a trois chiffres qui est le
numeéro de la commune au sein du département.

Ces codes sont publiées dans le Code officiel géographique dont la derniere édition, a jour au 1= janvier 2022, est
disponible sur le site insee.fr. L’historique des communes depuis 1943, qui permet de connaitre les modifications
des limites territoriales, est également disponible sur le site.
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Communes associées ou déléguées et fractions cantonales

En application de la loi n°® 71-588 du 16 juillet 1971 sur les regroupements de communes et de la loi n® 2010-1563
du 16 décembre 2010 de réforme des collectivités territoriales, un certain nombre de communes résultant de
fusions comportent une ou plusieurs "communes associées ou déléguées”.

Ces communes associées ou déléguées sont mentionnées dans le tableau 3, aprés les communes dont elles font
partie, avec indication de leurs populations totale, municipale et comptée a part.

Un certain nombre de communes, en général les plus peuplées, sont découpées en fractions cantonales. Le
tableau 3 restitue les populations légales des différentes fractions cantonales des communes concernées ainsi
que le total.

La population d’'une fraction de commune est la population municipale calculée pour cette fraction de commune.

Ensemble de communes
Conformément au décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 :

La population totale d’'un ensemble de communes est la somme des populations totales des communes qui le
constituent.

La population municipale d’'un ensemble de communes est la somme des populations municipales des communes
qui le constituent.

Nombre de communes

Le nombre de communes de chaque canton et arrondissement est donné dans les tableaux 1 et 2. Lorsque, dans
un département, le territoire d’'une commune est réparti entre plusieurs cantons, celle-ci compte pour une unité
dans le nombre de communes de chacun de ces cantons, mais ne compte que pour une unité dans le nombre de
communes de [larrondissement et du département. Cela explique que le nombre de communes d’'un
arrondissement (ou du département) ne soit pas toujours le total des nombres de communes des cantons le
constituant.

Communes en gras

Les communes en gras correspondent aux chefs-lieux de cantons et d'arrondissements.
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87 - DEPARTEMENT DE LA HAUTE-VIENNE

Tableau 1 - Populations légales des arrondissements en vigueur a compter du 1 janvier 2023 -

date de référence statistique : 1= janvier 2020

g Nombre Population Population totale
o ARRONDISSEMENTS de g (avec doubles
pale
O communes comptes)
f e

1 Bellac 57 38051 38885

2 Limoges 108 296463 301608

3 Rochechouart 30 37609 38265

TOTAL DU DEPARTEMENT 195 372123 378 758
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87 - DEPARTEMENT DE LA HAUTE-VIENNE

Tableau 2 - Populations légales des cantons et métropoles en vigueur a compter du 1e janvier
2023 - date de référence statistique : 1« janvier 2020

Population totale

Ll
() Nombre de | Population
®) CANTONS ET METROPOLES Communas|municipals (avec doubles
O comptes)
f e
01  Aixe-sur-Vienne 10 21142 21616
02 Ambazac 15 17 595 17 892
03 Bellac 22 16 944 17 269
04 Chéateauponsac 31 16 179 16 595
05 Condat-sur-Vienne 12 19 209 19 515
06 Couzeix 7 20 649 20949
07 Eymoutiers 32 19 409 19 697
08 Limoges-1 1 19 081 19 340
09 Limoges-2 1 15413 15 534
10 Limoges-3 1 16 205 16 383
11 Limoges-4 1 15 831 15 965
12 Limoges-5 3 18 623 19 283
13 Limoges-6 1 17 661 18 021
14  Limoges-7 1 13743 13 928
15 Limoges-8 1 15 891 16 204
16  Limoges-9 2 16 676 16 906
17  Panazol 2 17 122 17 376
18 Rochechouart 22 17 094 17 320
19  Saint-Junien 8 20 515 20 945
20 Saint-Léonard-de-Noblat 13 16 539 16 829
21  Saint-Yrieix-la-Perche 17 20 602 21 191
TOTAL DU DEPARTEMENT 195 372123 378 758
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87 - DEPARTEMENT DE LA HAUTE-VIENNE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1« janvier 2023 - date

de référence statistique : 1« janvier 2020

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
K7 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c d e=f+g f g
2 01 001 Aixe-sur-Vienne 5887 5809 78
2 02 002 Ambazac 5625 5 556 69
1 04 003 Arnac-la-Poste 953 928 25
2 07 004 Augne 116 114 2
2 20 005 Aureil 1029 1009 20
1 04 006 Azat-le-Ris 240 240 0
1 04 007 Balledent 198 196 2
1 04 008 LaBazeuge 148 148 0
2 07 009 Beaumont-du-Lac 146 141 5
1 03 011 BELLAC 3744 3619 125
1 03 012 Berneuil 445 440 5
2 02 013 Bersac-sur-Rivalier 674 658 16
1 02 014 Bessines-sur-Gartempe 2844 2787 57
2 01 015 Beynac 782 711 71
2 02 016 LesBillanges 292 287 5
1 03 017 Blanzac 510 500 10
1 03 018 Blond 77 693 24
2 05 019 Boisseulil 2988 2925 63
2 02 020 Bonnac-la-Céte 1682 1655 27
2 01 021 Bosmie-I'Aiguille 2 645 2612 33
1 03 022 Breuilaufa 118 117 1
1 03 023 LeBuis 191 187 4
2 07 024 Bujaleuf 842 833 9
2 01 025 Burgnac 865 853 12
2 21 027 Bussiere-Galant 1283 1268 15
dont Saint-Nicolas-Courbefy 149 145 4
2 21 029 LesCars 631 620 11
3 19 030 Chaillac-sur-Vienne 1277 1254 23
2 21 031 Le Chalard 31 307
2 21 032 Chalus 1678 1647 31
1 03 033 Chamboret 804 795
3 18 034 Champagnac-la-Riviere 576 568 8
2 20 035 Champnétery 529 520 9
3 18 036 Champsac 684 674 10
3 18 037 La Chapelle-Montbrandeix 265 263 2
2 06 038 Chaptelat 2110 2093 17
2 07 039 Chateau-Chervix 811 798 13
2 07 040 Chateauneuf-la-Forét 1542 1524 18
1 04 041 Chateauponsac 2 057 2036 21
2 20 042 Le Chatenet-en-Dognon 390 384 6
2 07 043 Cheissoux 218 217 1
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87 - DEPARTEMENT DE LA HAUTE-VIENNE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2023 - date
de référence statistique : 1« janvier 2020

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
%] 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c d e=f+g f g
3 18 044 Chéronnac 322 317 5
1 03 045 Cieux 1024 1002 22
3 18 046 Cognac-la-Forét 1199 1191 8
1 03 047 Compreignac 1883 1867 16
2 05 048 Condat-sur-Vienne 5184 5117 67
2 07 049 Coussac-Bonneval 1329 1302 27
2 06 050 Couzeix 9772 9612 160
2 07 051 La Croisille-sur-Briance 624 613 11
1 04 052 La Croix-sur-Gartempe 177 174 3
1 04 053 Cromac 241 239 2
3 18 054 Cussac 1199 1184 15
1 04 056 Dinsac 270 265 5
1 04 057 Dompierre-les-Eglises 376 371 5
2 07 058 Domps 104 101 3
1 04 059 Le Dorat 1594 1535 59
3 18 060 Dournazac 678 669 9
1 04 061 Droux 351 346 5
2 20 062 Eybouleuf 475 467 8
2 05 063 Eyjeaux 1333 1313 20
2 07 064 Eymoutiers 2107 2087 20
2 17 065 Feytiat 6 191 6120 71
2 21 066 Flavignac 1083 1070 13
1 02 067 Folles 464 456 8
1 02 068 Fromental 532 516 16
1 03 069 Gajoubert 146 145 1
2 20 070 La Geneytouse 995 979 16
2 21 071 Glandon 803 790 13
2 07 072 Glanges 517 507 10
3 18 073 Gorre 398 389 9
1 04 074 Les Grands-Chézeaux 246 240 6
2 16 075 |lsle 8 005 7 869 136
2 02 076 Jabreilles-les-Bordes 239 236 3
2 21 077 Janailhac 537 528 9
3 19 078 Javerdat 698 693 5
2 02 079 La Jonchére-Saint-Maurice 839 826 13
1 04 080 Jouac 179 176 3
2 01 081 Jourgnac 1118 1104 14
2 21 082 Ladignac-le-Long 1168 1156 12
2 02 083 Lauriére 537 530 7
2 21 084 Lavignac 168 164 4
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87 - DEPARTEMENT DE LA HAUTE-VIENNE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1« janvier 2023 - date

de référence statistique : 1« janvier 2020

CODE

?’ Population Population Popula'tiop

§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E

%] 5 part

S 5 £

o c =

2, 8| &

a b c d e=f+g f g

085 LIMOGES

2 08 085 Limoges-1 19 340 19 081 259

2 09 085 Limoges-2 15534 15413 121

2 10 085 Limoges-3 16 383 16 205 178

2 11 085 Limoges-4 15 965 15 831 134

2 12 085 Limoges-5 8 492 7 960 532

2 13 085 Limoges-6 18 021 17 661 360

2 14 085 Limoges-7 13 928 13743 185

2 15 085 Limoges-8 16 204 15 891 313

2 16 085 Limoges-9 8 901 8 807 94

TOTAL 132 768 130 592 2176

2 07 086 Linards 1033 1016 17

1 04 087 Lussac-les-Eglises 469 466 3

2 07 088 Magnac-Bourg 1133 1114 19

1 04 089 Magnac-Laval 1871 1705 166

1 04 090 Mailhac-sur-Benaize 268 263 5

3 18 091 Maisonnais-sur-Tardoire 389 382 7

3 18 092 Marval 501 495 6
dont Milhaguet 105 102 3

2 07 093 Masléon 285 282 3

2 21 094 Meilhac 526 522 4

2 07 095 Meuzac 745 731 14

2 21 096 LaMeyze 863 843 20

2 20 099 Moissannes 348 332 16

1 03 100 Montrol-Sénard 262 260 2

1 03 101 Mortemart 124 123 1

1 03 103 Nantiat 1626 1604 22

2 07 104 Nedde 458 454 4

2 07 105 Neuvic-Entier 923 907 16

2 21 106 Nexon 2 556 2511 45

2 06 107 Nieul 1 646 1629 17

1 03 108 Nouic 459 451 8

1 04 109 Oradour-Saint-Genest 362 328 34

3 19 110 Oradour-sur-Glane 2 499 2478 21

3 18 111 Oradour-sur-Vayres 1554 1527 27

2 21 112 Pageas 605 597 8

2 12 113 Le Palais-sur-Vienne 6 066 6 008 58

2 17 114 Panazol 11185 11 002 183

3 18 115 Pensol 176 174 2

1 03 116 Peyrat-de-Bellac 1065 1049 16

2 07 117 Peyrat-le-Chateau 1044 1029 15
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87 - DEPARTEMENT DE LA HAUTE-VIENNE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1« janvier 2023 - date

de référence statistique : 1« janvier 2020

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
%] 5 part
S 5 £
o c =
2, 8| &
a b c e=f+g f g
2 06 118 Peyrilhac 1325 1307 18
2 05 119 Pierre-Buffiére 1174 1163 11
2 07 120 La Porcherie 516 505 11
1 04 121 Rancon 492 482 10
1 02 122 Razés 1181 1169 12
2 07 123 Rempnat 148 148 0
2 21 124 Rilhac-Lastours 376 373 3
2 12 125 Rilhac-Rancon 4725 4 655 70
2 21 127 La Roche-I'Abeille 611 597 14
3 18 126 ROCHECHOUART 3772 3725 47
2 20 129 Royeéres 958 951 7
2 07 130 Roziers-Saint-Georges 168 168 0
3 19 131 Saillat-sur-Vienne 810 799 11
2 07 132 Saint-Amand-le-Petit 114 110 4
1 04 133 Saint-Amand-Magnazeix 488 484 4
3 18 135 Saint-Auvent 976 958 18
3 18 137 Saint-Bazile 140 138 2
2 05 138 Saint-Bonnet-Briance 573 560 13
1 03 139 Saint-Bonnet-de-Bellac 460 453 7
3 19 140 Saint-Brice-sur-Vienne 1695 1665 30
3 18 141 Saint-Cyr 689 679 10
2 20 142 Saint-Denis-des-Murs 549 543 6
2 06 143 Saint-Gence 2247 2218 29
2 05 144 Saint-Genest-sur-Roselle 529 524 5
1 04 145 Saint-Georges-les-Landes 236 235 1
2 07 146 Saint-Germain-les-Belles 1164 1152 12
2 07 147 Saint-Gilles-les-Foréts 48 46 2
2 05 148 Saint-Hilaire-Bonneval 1007 996 11
1 04 149 Saint-Hilaire-la-Treille 368 364 4
2 21 150 Saint-Hilaire-les-Places 845 831 14
2 05 151 Saint-Jean-Ligoure 502 494 8
2 06 152 Saint-Jouvent 1682 1658 24
2 07 153 Saint-Julien-le-Petit 292 292 0
3 19 154 Saint-Junien 11 600 11295 305
1 03 155 Saint-Junien-les-Combes 188 181 7
2 20 156 Saint-Just-le-Martel 2740 2693 47
2 02 157 Saint-Laurent-les-Eglises 862 829 33
3 18 158 Saint-Laurent-sur-Gorre 1423 1409 14
2 02 159 Saint-Léger-la-Montagne 353 351 2
1 04 160 Saint-Léger-Magnazeix 501 497 4
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87 - DEPARTEMENT DE LA HAUTE-VIENNE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1« janvier 2023 - date

de référence statistique : 1« janvier 2020

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
%] 5 part
S 5 £
o c =
2, 8| &
a b c d e=f+g f g
2 20 161 Saint-Léonard-de-Noblat 4 468 4 357 111
1 03 163 Saint-Martial-sur-Isop 143 140 3
3 19 164 Saint-Martin-de-Jussac 577 567 10
1 04 165 Saint-Martin-le-Mault 142 141 1
2 01 166 Saint-Martin-le-Vieux 924 913 11
2 20 167 Saint-Martin-Terressus 558 553 5
3 18 168 Saint-Mathieu 1091 1077 14
2 05 169 Saint-Maurice-les-Brousses 1072 1048 24
2 07 170 Saint-Méard 361 356 5
1 04 172 Saint-Ouen-sur-Gartempe 222 217 5
1 03 128 Saint-Pardoux-le-Lac 1345 1330 15
dont Roussac 470 466 4
Saint-Pardoux 626 617 9
Saint-Symphorien-sur-Couze 249 247 2
2 05 174 Saint-Paul 1245 1222 23
2 07 176 Saint-Priest-Ligoure 680 675 5
2 01 177 Saint-Priest-sous-Aixe 1827 1809 18
2 20 178 Saint-Priest-Taurion 2927 2 895 32
1 04 179 Saint-Sornin-la-Marche 233 233 0
1 04 180 Saint-Sornin-Leulac 574 571 3
dont Saint-Priest-le-Betoux 59 59 0
2 02 181 Saint-Sulpice-Lauriére 836 819 17
1 04 182 Saint-Sulpice-les-Feuilles 1223 1206 17
2 02 183 Saint-Sylvestre 932 920 12
3 19 185 Saint-Victurnien 1789 1764 25
2 07 186 Saint-Vitte-sur-Briance 325 321 4
2 21 187 Saint-Yrieix-la-Perche 7147 6778 369
2 01 188 Saint-Yrieix-sous-Aixe 438 435 3
2 07 134 Sainte-Anne-Saint-Priest 151 148 3
3 18 162 Sainte-Marie-de-Vaux 204 202 2
3 18 189 Les Salles-Lavauguyon 146 145 1
2 20 190 Sauviat-sur-Vige 863 856 7
2 01 191 Séreilhac 2029 2010 19
2 05 192 Solignac 1599 1576 23
2 07 193 Surdoux 47 44 3
2 07 194 Sussac 350 347 3
1 04 195 Tersannes 134 133 1
1 03 197 Thouron 576 567 9
1 03 097 Vald'lssoire 1025 1013 12
dont Bussiere-Boffy 281 278 3
Meéziéres-sur-Issoire 744 735 9
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87 - DEPARTEMENT DE LA HAUTE-VIENNE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1« janvier 2023 - date

de référence statistique : 1« janvier 2020

CODE

< , : Population

2 Population Population P

€

3 o COMMUNES totale municipale D E

i) S part

T S £

o c =

= @© (o]

< o o

a b c d e=f+g f g

1 04 028 Val-d'Oire-et-Gartempe 1690 1669 21

dont Bussiéere-Poitevine 846 841 5

Darnac 349 344 5
Saint-Barbant 333 325 8
Thiat 162 159 3

1 03 198 Vaulry 414 408 6

3 18 199 Vayres 731 725 6

1 04 200 Verneuil-Moustiers 129 129 0

2 01 201 Verneuil-sur-Vienne 5101 4 886 215

2 06 202 Veyrac 2167 2132 35

2 07 203 Vicg-sur-Breuilh 1356 1327 29

3 18 204 Videix 207 203 4

2 05 205 Le Vigen 2309 2271 38

1 04 206 Villefavard 163 162 1

TOTAL DU DEPARTEMENT 378 758 372123
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